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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou laboratorní diagnostiky

kmenů Clostridium difficile a porovnáním citlivosti metod, které se při

diagnostice používají. Úvodní teoretická část popisuje charakteristické

vlastnosti bakterie, příčiny a projevy onemocnění, které C. difficile může

způsobit. Jsou zde zmíněny možnosti laboratorní diagnostiky a metody detekce

bakterie. Teoretická část také zahrnuje možnosti prevence a léčby.

Následující praktická část je zaměřena na konkrétní detekční metody.

Jsou zde popsány metody kultivace a citlivosti k antibiotikům. Zabývá se

průkazem přítomnosti toxinů C. difficile ve vzorcích stolice pacientů. V případě

toxigenních kmenů popisuje metodiku jejich rozlišení - toxinotypizaci a následné

určení ribotypu.

Závěrečná část shrnuje výsledky provedených metod a je zhodnocena

jejich citlivost.

Klíčová slova: Clostridium difficile, kultivace, toxiny, toxinotypizace, ribotypizace

Abstract

Bachelor thesis deals with the laboratory diagnostics of Clostridium

difficile strains and comparing the sensitivity of the methods that are used for

diagnostics. Preliminary theoretical part describes the characteristics of

bacteria, causes and symptoms of the diseases, which may cause C. difficile.

There are discussed possibilities of the laboratory diagnostics and methods for

detection bacteria. The theoretical part also includes the possibilities of

prevention and treatment.

The following practical part focuses on the specific detection methods.

There are described methods of cultivation and susceptibility to antibiotics. It

deals with the evidence of the presence of C. difficile toxins in the stool samples

of patients. In case of toxigenic strains describes the methodology of its

differentiation – toxin typization and the subsequent determination of ribotypes.

The final section summarizes the results of the methods and evaluated

their sensitivity.

Keywords: Clostridium difficile, cultivation, toxins, toxin typization, ribotyping
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Seznam použitých zkratek
bp - páry bází

CD - Clostridium difficile

CDAD - Clostridium difficile Associated Disease

DNA - deoxyribonukleová kyselina

EIA - enzymová imunoanalýza

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

GDH - glutamát dehydrogenáza

kDa - kilodalton

kb - kilobáze

MIC - minimální inhibiční koncentrace

PCR - polymerázová řetězová reakce

PCR-REA - PCR-restriction enzyme analysis

PFGE - pulzní gelová elektroforéza

POCT - Point of care testing (testování v místě péče o pacienta)

VL - viande levure (z francouzštiny) – obsahuje masovo-

kvasnicový extrakt
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1 ÚVOD

Klostridiové infekce řadíme mezi infekce anaerobní, které mohou

zapříčinit exogenní i endogenní onemocnění různých závažností. Clostridium

difficile může kolonizovat střevní sliznici zdravých lidí jako součást běžné

mikroflóry. Pod vlivem mnohých rizikových faktorů může dojít k potlačení

mikrobiální rovnováhy ve střevě a k následnému přemnožení bakterií C. difficile.

K rizikovým faktorům CDAD (Clostridium difficile Associated Disease) patří

mimo jiné časté užívání širokospektrých antibiotik.

Clostridium difficile patří mezi primární patogeny, které mohou způsobit

průjmové onemocnění infekčního původu, dále pak kolitidu až

pseudomembranózní kolitidu. Toxigenní kmeny Clostridium difficile jsou

nejčastějšími původci nozokomiálních střevních infekcí. U nemocničních

pacientů není asymptomatická kolonizace C. difficile nic výjimečného.

Novorozenci jsou často kolonizováni i toxickými kmeny, jsou však bez klinických

projevů. (http://www.szu.cz)

Kultivace C. difficile byla dříve poměrně náročná, proto byla tato bakterie

pojmenovaná latinským slovem difficile – obtížný. Dnes se kultivace provádí na

speciálních půdách v anaerobním prostředí. Stále častější je testování

přítomnosti toxinů C. difficile. Jestliže jsou toxiny prokázány, indikuje se léčba

antibiotiky volby (vankomycin nebo metronidazol).

Výskyt infekcí vyvolaných C. difficile se v posledních letech strmě zvýšil,

hlavně z důvodu šíření vysoce virulentních klonů. Jako první byl popsán ribotyp

027 a poté i další ribotypy, např. 078, 017. Infekce jsou tak častěji spojené

s těžším průběhem a vyšší mortalitou. (NYČ, 2010)
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Hlavním cílem mé práce je zpracování vzorků stolice pacientů různými

metodami, které se využívají jak pro rutinní vyšetření, tak i v méně častých

případech. A následné srovnání citlivosti použitých metod.

Mezi mé další cíle patří tyto:

• Detekce toxigenních kmenů C. difficile ze vzorků stolice pacientů.

• Kultivace vzorků na selektivních půdách, jejich biochemická

identifikace a stanovení citlivosti na antibiotika.

• Provedení toxinotypizace a ribotypizace pomocí metody PCR.

• Štěpení vzniklých fragmentů PCR pomocí restrikčních enzymů.

• Zařazení výsledných štěpných produktů k odpovídajícím

toxinotypům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie C. difficile

Původní bakterie Bacillus difficilis, dnes již známá jako Clostridium

difficile byla prvně izolována v roce 1935 Hallem a O’Toolem ze stolic

vyšetřovaných novorozenců. V roce 1937 bylo C. difficile identifikováno ve

stolici 15% dětí do jednoho roku. Na konci 80. let 20. století, Bartlett a spol. a

George a spol. prokázali, že ve stolici pacientů, kteří trpěli pseudomembranózní

enterokolitidou po léčbě antibiotiky, je toxin, který je možno neutralizovat sérem

proti toxinu Clostridium sordelii. O rok později tento toxin purifikovali a stanovili

jeho základní vlastnosti. (ZÁVADOVÁ, 1986)

Teprve po sedmi letech se jim podařilo izolovat kmen C. difficile a

prokázat produkci toxinu, který je zodpovědný za klinické příznaky. U zdravých

osob byla později prokázána přítomnost protilátek proti bakterii. (ZÁVADOVÁ,

1986)

Bakterie C. difficile byla primárně izolována ze stolice pacientů, kteří

podstoupili léčbu klindamycinem. (http://www.cmr.asm.org)

Bakterie je přítomna asi u 5-10% zdravé populace. Novorozenci bývají

kolonizováni až v 70%. (http://www.zuova.cz)
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2.2 Morfologie C. difficile

2.2.1 Zařazení kmene C. difficile

„Clostridium difficile patří mezi středně striktní klostridie“ (BEDNÁŘ et al.,

1994, s. 65). C. difficile je grampozitivní sporulující anaerobní tyčinka. Tyčinky

CD (Clostridium difficile) mají sklon k autolýze postihující nejdřív polární

sporangium. Jadernou hmotu a cytoplasmu spór obklopuje několik obalů, díky

nim jsou spóry značně rezistentní na vyschnutí, záření a dezinfekční

prostředky. (BEDNÁŘ et al., 1994)

2.2.2 Mikroskopie

Na základě mikroskopického preparátu barveného podle Grama

rozlišujeme dvě formy tyčinek:

- grampozitivní štíhlé rovné tyčinky, obsahující cylindrické spóry, rozměry

bakterie jsou asi 0,6 x 4-6 µm

- robustní tyčinky, obsahující subterminální, někdy až terminální spóry, rozměry

bakterie jsou asi 1,2-1,6 x 6-16 µm (BEDNÁŘ et al., 1994)

Obrázek 1. Tyčinky C. difficile, Gramovo barvení, po 24 hodinové kultivaci (foto B. Petržilková)
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2.2.3 Biochemické vlastnosti C. difficile

C. difficile kvasí velkou škálu sacharidů. Z bílkovin hydrolyzuje jen

želatinu. C. difficile roste na kultivačních půdách v plochých okrouhlých

koloniích s nepravidelnými okraji a nezpůsobují změnu agaru obsahujícího krev

ani nepozorujeme změnu na žloutkovém agaru. Na půdách obohacených

vitamínem K a hemínem pod UV světlem zeleně fluoreskují. Tvorba spór

C.difficile in vitro není příliš četná, zvýší se přidáním žloutku a žlučových solí.

(BEDNÁŘ et al., 1994)

2.2.4 Toxiny C. difficile

Bakterie produkuje dva proteinové toxiny, toxin A a toxin B. Tyto toxiny

byly intenzivně studovány, neboť byly prvotně uznány jako hlavní faktory

virulence. Toxiny A i B patří mezi největší bakteriální toxiny a jsou hlavními

markery pro diagnostiku onemocnění způsobené C. difficile. Toxiny jsou

detekovány ve stolici pacienta. (http://cmr.asm.org)


[…]


na antibiotika rezistentní.
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 Citlivé Rezistentní
Metronidazol 20 0
Vankomycin 20 0

Tabulka 4. Citlivost C. difficile na ATB

4.2 Genotypová charakteristika

Toxinotypizace

Pro toxinotypizaci jsem měla k dispozici 17 vzorků DNA pacientů FN

Motol. Do toxinotypu VIII se zařadily 4 kmeny. Do toxinotypu XI se zařadily 3

kmeny. Do toxinotypu X se zařadily 3 kmeny. Do toxinotypu II se zařadily 2

kmeny. Do toxinotypu I se zařadily 2 kmeny. Do toxinotypu XII, XIII, XIV se

zařadil 1 kmen.

Toxinotyp Typ restrikce
A3

Typ restrikce
B1

Produkce
toxinů

Ribotyp

I 4 1 A+B+CDT- 003,012,102
II 3 1 A+B+CDT- 103

VIII 7 5 A-B+CDT- 017,047
X NEG 5 A-B+CDT+ 036
XI 5 NEG A-B-CDT+ 033
XII 1 6 A+B+CDT- 056
XIII 9 1 A+B+CDT- 070
XIV 2 7 A+B+CDT+ 111

Tabulka 5. Zařazení kmenů k odpovídajícím toxinotypům, ribotyům a typu restrikce (ZDROJ:

www.mf.uni-mb.si)

Detekce binárního toxinu

Pro detekci genů binárního toxinu jsem měla k dispozici 17 vzorků

pacientů FN Motol. U 7 kmenů byl binární toxin detekován a u 10 kmenů nebyl

binární toxin potvrzen.
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Ribotypizace

Pro ribotypizaci jsem měla k dispozici 17 vzorků pacientů FN Motol,

z nichž 2 kmeny spadaly pod ribotyp 47. 3 kmeny patřily do ribotypu 33. Další 3

kmeny spadaly do ribotypu 36. 2 kmeny patřily do ribotypu 103. 2 kmeny patřily

do ribotypu 017 a do ribotypu 56, 111, 102, 70, 004 spadal vždy jeden kmen.

Číslo
kmene

Typ restrikce
A3

Typ restrikce
B1 Toxinotyp

Binární
toxin Ribotyp

1 7 5 VIII - 047
2 5 - XI + 033
3 5 - XI + 033
4 7 5 VIII - 047
5 - 5 X + 036
6 3 1 II - 103
7 3 1 II - 103
8 1 6 XII - 056
9 2 7 XIV - 111
10 4 1 I - 102
11 9 1 XIII - 070
12 - 5 X + 036
13 - 5 X + 036
14 5 - XI + 033
15 4 1 I - 004
16 7 5 VIII - 017
17 7 5 VIII - 017

Tabulka 6. Výsledná tabulka typizace kmene C. difficile

Real time PCR - Systém GeneXpert PCR, Cepheid ®

Tímto systémem jsem ověřovala 1 kmen. Vyšetření bylo provedeno u

vysoce rizikového pacienta k vyloučení nebo potvrzení infekce CD eventuelně

ribotypu 027. U tohoto pacienta byla prokázána přítomnost toxigenního kmene,

nikoliv ribotypu 027.
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5 DISKUZE

Během mého období (listopad 2010 - duben 2011) jsem testovala a

porovnávala citlivost různých metod. Vzorky jsem zpracovávala klasickými

metodami jako je kultivace a citlivost na ATB a metodami na přítomnost toxinů.

Kultivaci jsem prováděla na Brazierově půdě, která obsahuje určitá antibiotika k

potlačení růstu původní střevní flóry. Při zachování správných kultivačních

podmínek, zejména anaerobní prostředí, není kultivace C. difficile náročná.

Další půda používaná ke kultivaci je Schaedler agar. Ta již není selektivní, proto

je nutná následná izolace jednotlivých kolonií.

V rámci metod na přítomnost toxinů se v poslední době těší

nejčastějšímu využití test C. diff. Quick Chek Complete Techlab®. Test je nejen

časově i laboratorně nenáročný, ale i dostatečně citlivý. Další výhodou testu je

jeho současný průkaz přítomnosti antigenu a toxinů, který je zároveň nezávislý.

Pokud se na tomto testu jeví kmen jako antigen pozitivní, provede se znovu

jeho kultivace pro vyloučení falešné negativity toxigenního kmene. Pro všechny

tyto výhody je test C. diff. Quick Chek Complete Techlab® zařazen do rutinního

vyšetřování. Nicméně za standardní metodu pro stanovení přítomnosti toxinů se

stále považuje metoda ELISA, která je velice citlivá.

Další test k detekci toxigenních kmenů C. difficile je integrovaný a vysoce

citlivý Systém GeneXpert PCR, Cepheid®. Pro nenáročnou obsluhu a odolnost

vůči možnému pochybení, by systém mohl být zařazen do POCT vyšetření.

Finanční náročnost systému však nedovoluje, aby byl zařazen do POCT nebo

rutinního vyšetřování. Tento systém je tak využíván hlavně při vyšetření

sporných případů, při vyšetření některých urgentních vzorků nebo při potvrzení

či vyvrácení přítomnosti ribotypu 027 ve vzorku. Zůstává však otázkou, zda-li by

včasná identifikace původce průjmu systémem GeneXpert PCR, Cepheid®

nezaznamenala menší finanční zátěž.
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6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla shrnuta problematika a možnosti laboratorní

diagnostiky C. difficile. Nedostatečná izolace osob postižených C. difficile

zvyšuje výskyt CDAD jako nozokomiální infekce. Nevhodná a častá indikace

léčby antibiotik, i bezdůvodné užívání širokospektrých antibiotik, vede ke

zvyšování rezistence. Je otázkou, kdy začne být rezistence na metronidazol

aktuálním problémem. Epidemiologické šíření C. difficile již není problém jen

západní Evropy.
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