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Clostridium difficile vyvolává velmi závažné infekční komplikace u rizikových pacientů.
Téma je zvoleno vzhledem k stoupající incidenci.

Práce je členěna přehledně, v souladu s požadavky.

V textu nejsou stylistické ani gramatické chyby. Práce je doplněna kvalitními obrázky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části popisuje

autorka základní data týkající se dané problematiky, možnosti diagnostiky a terapie.

V experimentální části jsou zdokumentovány dostupné metody využívané pracovištěm.

Během sledovaného období autorka sama jednotlivé metody prováděla. Výsledky jsou

zaznamenány v tabulkách. Počet zpracovaných kmenů odpovídá sledovanému období.

Přínos předložené práce je v poskytnutí přehledu v praxi používané metodiky stanovení

přítomnosti toxinů Clostridium difficile, kultivačních možnostech a další typizace kmenů,

která má velký epidemiologický význam.

Bakalářskou práci doporučuji k přijetí a obhajobě.
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